ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

INDICAÇÃO Nº 067/2025

Excelentíssima Senhora

ELISANDRA DANIELA DEMICHEI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Senhora Presidente.

A vereadora que este subscreve, solicita a vossa senhoria que coloque a

presente indicação em votação e a apreciação do Plenário e encaminhe ao Executivo

Municipal e ao órgão competente; para que seja executado reformas nos bueiros e

alargamento de estradas para adequação da passagem de máquinas e o escoamento

da produção agrícola de nosso município.

JUSTIFICATIVA: A referida solicitação veio do distrito de Serrinha Velha, mas

é necessária nas demais localidades que se estendem por todo o território do

Município.

A produção de soja triplicou nestes últimos dez anos em nosso município

passando de 4 mil hectares no ano 2013 para mais de 6 mil hectares no ano de 2025.

Nossos agricultores evoluíram e se equiparam com aquisição de maquinários mais

modernos. O transporte de caminhões e maquinas precisam ocorrer entre uma

propriedade e outra e também escoar para a comercialização para fora do município,

onde temos muitas estradas estreitas que precisam ser alargadas, assim como muitos

bueiros adequados para a ocorrer a passagem.

  Neste sentido, solicito à administração municipal para continuar

contribuindo e intensificar os serviços para que nosso produtor rural tenha estradas

em condições tanto para o deslocamento e acesso às áreas de cultivo, como para

escoar a sua produção de forma mais ágil e segura.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

Atenciosamente.

Sala de Sessões Augusto Waldemar Trevisan, aos 08 dias do mês de Agosto de 2025.

                                     ________________________________

LISANDRA MERGEN

VEREADORA